nedz enī alia speculis aptior est materia
neq; picturis accē modior inuenit, ma-
ximus tñ honor est in candido vitro qm
colore primus est cristallo vñ ad potan-
dum argenti et aurū metallū repellere
suevit, vt di. I. Item ibidez dicit idē
q; in genere vitri lapis obsidianus nume-
ratur. Est asit virens interdū et niger, a-
liqñ etiam translucidus crassiore visu
vocatur specularis, et hoc lapide multi
gemmas facit vt di. I. loc. at hzppriū
omne vitri cū sit liquefactū qdū e val-
de liquidū summe est, ductile, infrigida-
tum vno et induratū summe est fragile
et facile strangibile et cū fuerit fractū si po-
terit iterata liqfaciōe repari. Quidā
tū fecerat vitriū flexibile, et malleo repa-
bilest refert. I. vñ phialā corā tūlerio
cesare d̄ tali vitro factā i frā, piecit quā
non ruptam sed plicatam cū malleo re-
paravit vel emēdauit, quē iussit cesar d̄
collati, ne dū hoc agnitu fieret aut̄ pro-
luto halteref, et omne metalloz p̄cū vi-
le redderef, q; reuera si vasa vitrea non
frangerent meliora q̄ aurea putaretur,
vt di. I. Est ergo vitriū specialiter pur-
er p̄spicuū luci pūniū imaginū et vmbra
iū rep̄ntatiū, ductile qñ est liquidū, fra-
gile qñ est frigidū et induratū oīm colo-
susceptuū colore potius q̄ valore gem
max nobilū imitatiū et immūdiciarū
absternit vt di. Auic, puluis enī ei mū
dificalentes, et in oculis telet albungi-
nes, cōuenit etiam valde lapidi resice et
renū qñ bibit cū vino, vt di. idē Auic.

Capitulum. CI

De ydechite
Dachites est lapis p̄ciosus et co-
lore fulu, figura rotundus ita
schabens aliū lapidez cuius cre-
pitū sonorus est q̄uis tynnitiū illū non
interiore lapilliū sed sp̄sum quendā inte-
riorem sapientes dicant vt di. dyasco, hic
lapis exudat aquā ita vt videat intra se
fontanā scaturgiē stinere, vñ qdā dicit
hūc esse lapidē q̄ d̄ enidros, q̄ s. codē

Capitulum. CII

De yerachite

Rachites est lapis q̄ gestat ab
boienō mordet a muscis nec capi-
b̄ infestatur, vt di. diaſc. et cre-
ditur valere cōtra venenum.

Capitulum. CIII

De zimiech.

Laziech est idem q̄ lapis lazii,
et est lapis vel vena terre, vñ
fit lazuriū, vt d̄ in lapi. Est au-
tem lapis iste tanto melior q̄zto colori
celesti est similior, et h̄z queda corpora-
la q̄si aurea interserta, ille aut̄ q̄ est sub
albidus plus h̄z terrestreitatis, et ideo
non ita p̄ciosus, diutissime p̄t seruari
sine corruptione, valet cōtra multas pas-
siones et cōtra sincopim ex fumis melan-
colicis, si de bito mō detur patienti. Aut̄
q̄s aut̄ d̄ dari nisi prius subtilissime co-
teraf et multotiens abluf, et signū est p̄
fecte ablutionis qñ aqua in q̄ abluit pat-
rum aut nihil colorat, miro aut̄ mō pur-
gat et soluit q̄rtanā, nec debet dari cū te-
coctione qz descendēret vsc̄ ad fundū sed
ante vel post ref, et hoc cū sero vel acetore
hēetur in plaf, et sicut ex laminis ferrei
is fit cerusa sicut lazuriū ex argēteis cū
ceto, lapis aut̄ lazuriū sepe inuenit in me-
neris argētūnis et aurifodinis et in suis
venis sepe laphiri et iacincti et cōfides la-
pides blanei inueniuntur vt di. dyasco.

Capitulum CIII

De zingnite

Inghites lapis est vitrei colo-
ris qui gestatus in collo valet q̄
nictilopā, et sanguinē strigitz
met̄ alienatōz repellit et si tenet ad lig-
ū accēlū extiguit flāma e, vt di. dyasco.

Incipit liber XVI

De arboribus et herbis et earū p̄prietatib

Postq; adiuuante deo cō-
pletus est liber vel tracta-
tus de p̄prietatibus rerū
que in terra intrinsecus
generat, s. de lapidib; et gē-
gēmis ac metallis talys

Liber XVI

que nascuntur in trece venis. dicendum est breuiter de arboribus et herbis et fructibus ac seminib⁹ q̄ ex eis mediatis radicibus p̄creantur. solūmō autē de illis arboribus et herbis aliq̄ sunt hic dicēda. de quoz nō sit mētio in sacra pagina i te p̄tū vel in glo. et hoc p̄tū poterimus facie⁹ mus p̄ ordinem alphabeti.

Capitulum. I

De arbore

Arbor ut dicitur. si. li. xvi c. v. ab art⁹ uis nomine sup̄dit. eo q̄ ad h̄c terre fixis radicibus cōsueuit sicut herba. utr. iq̄ enim filia sunt quo ad ornum qz ex uno gignitur alterū. nā dū sermentem in terra ieceris q̄si herba prius pululat et rumpit. tēhinc cōfēcta surgit in arborē et qd̄ infra breue ep̄is spaciū herba videbatur indurat in arbustā. i. in arborē nouellā et tenetā cōualescit. et est dicta arbusta q̄si arboris hasta. nā arbuscula dicitur loc⁹ vbi arbores cōcrescent et vbi salices salictū et careciū vbi carices v̄t̄. **I**li. **I**n libro autē Arest. de vegetabilibus ponitur iste arbor et plantar p̄ prietas dicit enim q̄ in arborib⁹ et plantis est vite. i. vegetabilis v̄t̄us quēadmodū in aialito sed differēter. qz in plātis ē occulta. in aialib⁹ manifesta pfecta sc̄ et cōpleta. artores enī nō mouētur motu rossario nec p̄gressu sīcaial. nec mouētur sī appetitū et delectatiō et tristiciam sicut aialia. quāuis alii senserint alii qui philosophi v̄t̄ anarag. et alii quos redargnit Arest. **V**ita itaq̄ vegetativa ē in plātis p̄ quā sit attractio h̄boris ad ipsius arboris vel plāte nutrimenti v̄l cōseruatiōem. sed nullatenus h̄b⁹ sensitivā aiam. vñ nō volit q̄si inscinditur. nec delectatur q̄n̄ nutritur et cibatur. nec vigiliat nec dormit nec spirat vel expirat. nec subiacet alii cōditionib⁹ q̄ sunt p̄prie se situa. nec generat arbor nec gerueratur p̄ seruū cōmūtiōem. sed in se h̄b⁹ rōem se minale p̄ quā h̄b⁹ ex se p̄ducēdi potentias filis fibi et suā spēm cōseruādi. h̄b⁹ h̄c poteſtiā nō p̄t̄ p̄ducere in actū nisi ab extremitate adiuuet. s. a. t̄p̄ib⁹ anni. Indiget ei hyeme ad h̄boris seminalis aggregati-

onem. Indiget et vere tempato a deūdem emīssione. qz tūc nec est v̄hemēs frigus cōgelans vel exprimēs nec calor v̄hemēter adurens semen ac corruens. Indiget etiam sole resoluēte p̄tes ipius cōstrictas a p̄cedēte frigore. et calor in ingrediens segregat humorē seminariū a nutritiō. Indiget etiā terra plusq̄ a lūd generans. qz ex terra est materiale principium sui nutrimenti sicut principium generationis sue est a sole sicut a cā efficiēte. et iō vt ait Arest. in lib. de plātis. Terra est mater et solē p̄ plātarum. qz terra nutrit more matri. et sol efficit more patris. Quidā vero cōsidērantes in arborib⁹ et plantis generationes cibatiōem. augmentatiōem. durationē et ex radice annuā renouatiōem et nullā penitus p̄ v̄t̄ū vel secessum ejectionem putauerunt plātā aī alii pfectiores. Sed hoc reprobat Arest. dices. q̄ arbor q̄ē aligata terre nō h̄b⁹ motū ex se. nec ex suo foto. nec ex suis p̄tibus. nec h̄b⁹ formam determinatā in suis p̄tibus. ita q̄ diuerse p̄tes determinēntur diversis opationib⁹ p̄ formas diuersas. vt oculus i aialito ad videndum et auris ad audiendum nec habet aiam pfectam imo nō h̄b⁹ nisi p̄tēt p̄tis anime. i. aiam vegetatiā. h̄b⁹ aial habet opationes plures et nobiliores quā plāta. ideo aī al nobilius est omni planta. Diversificat autē arbor quo ad subām v̄t̄utem et opatiōem. nam vt dicitur. Arest. li. de vegeta. c. ii. Quedā arbores habent gummi et resinā. cui rō est qz humor sup̄abundans a calore totaliter non digerit. nec etiā totalitā regimēne nature dimittitur. et iō repellitur ad exteriora. et ibi a frigido aere circumstāte infrigidatur. Itē quedam habētē nos qz illis mediantibus p̄tes successiōne generate adiuvicem colligātur. Item habet venas. i. tumulas in quibus natura lis humiditas custodiuntur et a terra ad p̄tes singulas teriuatur. Item habet ventrem. i. medullam in quo sit humoris de coctio anquā trāfferatur in subām foliōrum fructuum l̄ ramoz. vt dicit id est. Item corticem habet ad interiorē ligni defensionem. qz qd̄ facit corium vel cutis i cor-

poris aialis superficie. hoc facit cortex arboris. et dicitur. Item habet generaliter lignum sive truncum. ut dicitur. Arrest. et est deinde secundum. eo quod incensum defacili in lucis est. cōversum vnde et lumen dicitur eo quod pertinet. prout lumen. Lignum itaque est pars arboris fortior et solidior et substantia aliorum que a rade exiens usque ad summam ipsum arboris se extedit. Et habet quedam intrinsecus secum medullam ad quam est recursus naturae cum subtrahitur humor cibalis extremitate secus. sicut in cibatione aialis qui deficit nutrimentum in membris ad sanguinem extremitatem in venis continuo fit recursus. ut dicitur. Albu. et exp̄sse. Luice. et Constan. Habet insuper quedam extrinsecus sibi annexa arborum corticem ramos folia flores fructus et summam. Et ibidem dicitur. Arrest. corticem habet ad osm interiorum defensionem ramos et vrgas ad sui dilatationem. folia ad fructum nouellorum pterculorum ab extrinsecis corruptelis. fructus ad sui speciei conservatiōem. rotunditatem sive rotundam suam mitatem habet arbor in suocōplemento qui figuram columnalem que utique dicitur. Albu. et accidit ppter unius formē extēsionē humoris ad partes laterales et uniformē calorē digerentur humorē in tota sui substantia actionem. Habet adhuc omnīs planta vel arbor radicem. et in radice multiplicem nodūlum. radicem quippe loco oris que mediante trahitur humor ad totam subbam arboris nutriendam. nondixi sunt filii nervis in corpe animali. quod ppter illos nodos partes adiuniciem continuabiles colligatur. Item arbores habent quasdam partes superfluae que non sunt partes determinatae a natura nec sunt necessarie ad esse plantae et hanc tesse in arbore sicut pili et vngues in corpe. Et iō cadunt folia et fructus ab arboribus scilicet propter subtractiōem humoris sicut cadunt pili de corpore aialis. et hoc accidit. quod quando humor nutrimentalis minus est sufficiens subtrahit ipsum natura ab humore partibus non necessariis ne deficiat in necessariis. et ideo cadunt generaliter ab arboribus tempore hyemali. remanent tamen in aliquibus ut in buxo et cōsilibus. vel ppter sufficientiam humoris. vel ppter hu-

moris viscositatem et ligni cōpactiones et soliditatem. Nam arbores que rarae subbam et porosam sunt habentes certa siccis folijs depauperantur et maxime quod humor nutritius liquidus est atque paucus. Differunt autem arbores in multitudine suarum partium et paucitate. in magnitudine et puitate. in fortitudine et debilitate. Cuius causa est humor qui in aliquibus magnis arboribus est lacteus. ut in vicibus. et humor talis abilis est ad se defereendum in latum et in longum. In quibusdam vero est piceus viscosus et insufficiens ad extensionem. eo quod partes adherent adiunctam ad modum picis. ita est causa puitatis et paucitatis in partibus arborum et plantarum talis autem viscositas non est causa debilitatis in plantis et arboribus. nisi fuerit diminutus calor insufficiens et imperfectus. In quibusdam etiam arboribus est humor acutus calide et sicce complexioonis et hic in quibusdam est certa fortitudinis et vigoris. calidum enim est leue et subtile et penetrans et ideo talis humor se extendit et crescit arbor in magnam quantitatem. Item in partibus arborum attenduntur equalitas et similitudo. quod equalitas in extētate et similitudo in figura causat ex abundantia materie cum equalitate caloris agentis. et oppositum a certa opposita causat. Eodem modo attendit in eis raritas sive spissitudo quod raritas accidit ppter insufficientiam caloris ad terminatiōem humoris. spissitudo autem accidit ppter sufficientiam caloris ad determinationem humoris et eius terminatiōem. Item differentia arbores et plantae in modo fructificandi. nam quedam ut ibidem dicitur. Arrest. producent fructum super folia sua. et hoc accidit ppter fortitudinem fructus et indigentiam caloris solidis digerentis humoris ipsum. quedam vero sub folijs. et hoc accidit ppter debilitatem fructus ne ab excellenti calore vel frigore corruptatur. et quarundam fructus est suspensus a stipite suo. i.e. prope stipitem. et hoc accidit ppter insufficientem humoris et insufficientem calorem ipsum ad extremitates expellere non potest. Item omnis arbor generaliter va-

Liber XVI

letradicem que est mediatrix inter cor-
pus plantae et terram aqua cibatur. vñ
de r̄ radic̄ vita plāte dicit s̄m grecos qz
cām vite plantis adducit Item h̄ stipi-
tem a radice immediate pcedentem et
hoc fuit necesse vt dicit Albu. ppter cor-
poris plantae vel arboris sustentatiō ex vñ
assimilatur stature corporis animal' om̄
nia membra corporis sustentantis. vñ est
stable fundamentum arboris sustinens
ramos et fructus eius. Item in duro sti-
pite habet medullam mollem quā vt di-
Arest. quidam vocant arboris matrēz
qz in ipa seminarius humor plantae nu-
trit. vt fetus iñ matrice. quidam vero
vocant arboris viscera qz in ipa sepatur
putum ab imputo sicut sit in aialium in
testinis. quidam etiam vocant eam cor
qz ex ea pcedit motus vite vegetabilis si-
cūt vita sensibilis pcedit de corde cuius-
libet aialis. Item corticem habet omnis
arbor ad suam terminatiōem et interior
defensionem ex humore subtili extracto
ad exterius et p calorez aeris desiccato si-
cūt lignū interius ex humore grossō sic-
co essentialiter et accidētāliter humidop
creatur. vt di. Arest. et Albu. Item arbo-
rum sicut et plantarū quedam sunt dōe-
sticē et ortenses. quedam vero sunt silue-
stres. arbores vero ortenses sicut sunt plā-
te si nō fuerint culte erunt silvestres. vt
dicit Arest. et h̄z arborē quedam faciūt
fructū etiam oleum. ppter humorē vñ-
ctuosum et aereū sufficientem et quedam
non. ppter talis humoris defectu. et in q̄
busdam cito folia cadunt. ppter humorē
tarū non vñctuosum cito siccabilem. et
quibusdam non ppter cām contrariam.
Item sicut est diversitas arborē et plāte,
tum in magnitudine et puitate sicut ē di-
uersitas in pulcritudine et deformatate.
nam eis accidit pulcritudo ppter equa-
litatem materie et elegantem ptium or-
dinationem et calorem sufficienter agē-
tem et extendētem materiam in rectam
et debitā nature dispositiōem. deformati-
tas vero causaf et contrario tam in arbori-
bus qz in plantis. Item dixerunt in bo-
nitate fructū et multa malignitate. et is
accidit ppter maiorem humoris materi-

alis dulcedinem vel minorem. et ppter
caloris magni vel minus correspondētis
materie vel humoris materiali debitā p/
portionem. Item dicit ibidem Aresto.
qz artores et plantae silvestres magis fru-
ctificant qz ortenses. et locdi. Albu. acci-
dit ppter maiorem abundantiam hūo-
ris parum vñctuosi et nodosi te facilicē/
dentis diuisioni expulsiōni et in substan-
tiam fructus cōuersioni. nihilomin⁹ tamen
men fructus ortētes sunt meliores simi-
pliciter qz silvestres. vt di. ibidem Aresto.
cuus rō est ut di. Albu. maioris humo-
ris vñctuosi aerei vel dulcis abundantia
que in materia fructū ortensiū pfect⁹
intenit. Itē cōsideratur arborē diuer-
sitas sicut plantarū ex loci diuerſitate i
quo crescunt. nam quedam in locis ari-
dis crescunt et siccis. et ille sunt minoris
qz titatis. ppter defectum humoris. que-
dam vero in locis humidis et aquilibus et
maritimis ac stagnos. et tales solent esse
maioris quātitatis. nam ille que crescunt
iuxta ripas marium salsoz non multum
crescunt ppter abundantiam arenatum et
humoris attracti nimiam siccitatem. iux-
ta tamen mare rubrū fallit hoc. vt dicit
Aresto. et h̄z artores sunt magne. et hoc
vt di. Albu. ppter abundantiam humo-
ris et caloris. Itēz attenditur diuersitas
in foliorē et florē variatione. nam quedam
habent folia aspera sc̄s. ppter dominium
terrestreitatis et siccitatis. quedam leua p/
pter equalitatem aquae humiditatis et
portionem debitam caliditatem. folia eti-
am habent quedam scissa et tamen latarē
vitis. quod accidit propter dominium
terrestreitatis et pruationem viscosita-
tis et inqualitatem caloris materiam
inequaliter extendentis. qz in talib⁹ hu-
mor vñctuosus et viscosus transit in ma-
teriam fructuum. aquosus vero et terre-
stris in materiam transit foliorē. vt dicit
Albu. Item variantur arbores et plāte
in extremitatum ptium suarum varia-
figuratione. nam quarūdam extremita-
tes sunt piramidales et acute. vt in spi-
nōsis in quibus calor subtiliorem humo-
rem velocius attrahit ad exteriora et illū
desiccando conuertit in acumen. grossios

Capitulum. II

De ariore aromatica

Arbor aromaticca aliquando habet aromaticitatem in cortice aliquo in flore, aliquo in fructu suo ut piz in cynamomo qd est cortex, et in mace qd est flos et in muscato qd est fructus. Et sicut cā aromaticitatis ut dī. Aliq.

bu. siccum terrenū subtile cōmictum subtili aqua oct̄ fīm eius dñiū magis i vna pte artoris q̄ in alia est vna pars magis aromatica q̄ alia. alia vero artor est tota aromaticā fīm omēs sui partes ut artor balsami cuius singule partes sunt odore fragrantiam respitantes. ut post diceat. Inter aromaticas vero plantas et artores quedam grana in quibus est rō seminalis p̄creant. quedam p̄ se ex cōpetenti cōmictiōe elementoz p̄ducunt. quedam ex radicis vel stipitis plantatiōe multipli catur. quedam per insertionē surculi i truncō esse debitum sortūtūr. ut di. Albu. Inter omnes artorū insertiones illae sunt magis laudabiles quando filia filibus inseritur. ut di. Arest. q̄d dupliciter intelligit vel in plantis cōsimilis speciei ut insertio ficus in ficum. vitis ivytem. vel de illis que habent humorē proportionabilē inter surculum et truncum cui inseritur. ita q̄ humor vnius sit apt ad aliū nutriendū. sicut quādo surculus pīri in truncō mali inseritur vel eō uerso. Item notabile est q̄ surculus inseritus alteri truncō totam virtutē itinici in suā v̄tutem conuertit et transmutat qualitatē. si enī fiat insertio oliue. super radicē siue truncū lete virtus oliue descendit in virtutē lethe et inducat eam et facit eam durare per aliquod tempus. et tandem humiditatē ibi existente ad se attrahit et transmutat in suā similitudinem aut conuertit ut dicit Albu. Super finem primi libri. Item dicit idem. nō pueniunt de facili ex semine malo plan te bone. nec ex bono semine vel radice artores male. q̄uis in animalibus sepius contrariū videatur. cuius ratio est. v̄toz at Albu. q̄ planta est terre affixa et vni forme recipit a terra nutrimentū. In malia vero non sic propter varietatē cōplexionis et etiam ppter contrarieitatē appetitus siue appetibilis voluntatis. et ideo aliud est in animalibus aliud in artoribus. Item in omni genere artorū sic est q̄ per culturam debitā silvestres conuertuntur in ortenses. et ponit Aresto. ibi exemplū q̄ amigdali amari per culturam efficiuntur dulces. Sumū igit̄ et ma

Liber XVII

lagranati acidi mediocres. Dicit etias q̄ arbor habens grossum corticē cito sit sterilis, et hoc accidit vel ppter defectū in cnoī humoris qui est materia fructū vel ppter duriciē corticis phlentis eua poratiōem grossi qd̄ in arbore est nocuū sed di. Ibidem q̄ si scindas radit eius et illi scissure lapis immutat cursum fecū da fiet. cuius rō est. vt di. Albu. qz p̄ istā scissurā fit nocuū grossi euaportatio et calorū solis vel aeris circūstantis introduc̄tio cuius v̄tute fiet ipius humoris corrupti cōsumptio. Itē ibidē amigdala et malagranata mutantur a malicia pcul turam. nam malagranata a stercore porcino simata et aqua dulci rigata meliorātur. cuius rō est vt di. Albu. qui a p caliditatem et siccitatē huius simi sup̄stūtas aquosa reprimit in granatis, sed ne p excessum caliditatis et siccitatē simi et uertas fructus in amaritudinē, cōpetit apponere aquā dulcē caloris et siccitatē dñiū ppantem. H̄il amigdali vt dici tur ibidē clavis 2 fire gūmip multū tps emittit et aquosam sup̄stuitatē impediē tem generatiōem v̄ntuosi humoris q̄e materia fructū. ita p̄ hec a sua malicia alterant. vt di. Albu. Item ibidem arbores et plante silvestres p̄ artificiū et dñram fiunt ortenses fructifere et fertiles. ad hoc aut ut silvestris planta fiat fructifera vel altereſ in bonitatē a malicia mltum cōfert locus et labor in colendo et magime tps anni in quo plantas sic ibi di. Areſt. exponit exemplū de boleno. i. iusq amo. qz qd̄ est natū in psia est pniciosus sed transmutatū et transplantatū in egyptū et in hierālm fit cōmestibile. et hoc accidit vt di. Albu. qz p̄ tpamentū loci a di stemplantia ad mediū renocat. Item talitrasmutationi maxime cooptat tps. vt di. Areſt. arbores q̄ indigent plantatiōe plantant ples in tere. et hoc ppter tpanti am calorū et humiditatis cōfortatiū caliditatem et humiditatē arborē et plantatum In hyeme v̄o paucē ppter supabundantiam frigiditatis et humiditatis. sed in autuno ppter frigiditatē et siccitatē. paucis simi v̄o in estate post orū stelle canicule et hoc ppter dñiū caloris et siccitatē con-